
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 14 aprile  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 14 aprile  2003 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 marzo 2003 - Deliberazione n. 1252 - Area Generale 
di Coordinamento Istruzione - Formazione Prof.le - O.P. - Decreto 929 del 22 febbraio 2003 - Misura 3.2 
e 3.3 - Approvazione graduatoria. Esercizio autotutela. 

 
omissis 

PREMESSO 
• che con atto deliberativo n’ 4475 dell’11 Ottobre 2002 la Giunta Regionale della Campania ha 

provveduto a revocare l’atto deliberativo n. 4321 del 20 Settembre 2002; 
• che la revoca dell’atto deliberativo era limitata “alle parti relative alla presa d’atto delle 

graduatorie e del relativo impegno finanziario senza che ciò comportasse nessuna variazione nei punteggi 
assegnati ai singoli progetti”; 

• che a seguito dell’atto deliberativo di revoca il Dirigente del Settore Orientamento Professionale 
dell’Area Generale di Coordinamento n. 17 ha incaricato gli uffici con nota n’ 5866/D del 30/9/02, di 
provvedere alle operazioni di rettifica necessarie per la riapprovazione delle graduatorie delle Misure 3.2 
e 3.3 del P.O.R. - Campania 2000/2006; 

• che gli uffici, nell’adempiere il lavoro di revisione e di rettifica, individuavano ulteriori errori 
riferiti ai punteggi, oltre a quelli di errata imputazione di corsi di 21 livello tra i corsi di 1° livello che 
avevano determinato la delibera di revoca; 

• che l’errata imputazione di punteggio è stata determinata dalla trascrizione in delibera di G.R. n’ 
4321 del 20 Settembre 2002, per mero errore materiale delle prime Graduatorie prodotte dal Nucleo di 
Valutazione, antecedenti al processo di omogeneizzazione effettuato dal Gruppo Ristretto di 
Coordinamento così come individuato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 
2696 del 31/12/02; 

• che tra i compiti del Gruppo Ristretto di coordinamento vi era quello di “verificare ed assicurare, in 
sede di definizione delle graduatorie, la omogeneità e la coerenza dell’attività di valutazione ex ante”; 

• che così come risulta dai verbali del Comitato Ristretto di Coordinamento - verbale n’ 10 del 
4/6/02, verbale n’ 11 del 10/6/02, verbale n’ 12 del 20/6/02, verbale n. 13 del 21/6/02; verbale n’ 14 del 
25/6/02, verbale n’ 15 del 5/7/02, verbale n. 16 del 8/7/02, verbale n’ 17 dell’11/07/02, verbale n’ 18 
del 19/7/02, verbale n. 19 del 24/7/02, verbale n’ 20 del 7/8/02 e verbale n’ 21 del 2/9/02, si è 
provveduto ad omogeneizzare il lavoro di valutazione dei singoli Valutatori secondo i parametri definiti nel 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 2696 del 31/12/02, producendo una 
graduatoria definitiva che è riportata nel Decreto dirigenziale n’ 0929 del 22/1/03 e che comporta 
punteggi difformi di alcuni progetti rispetto alla graduatoria revocata con delibera di G.R. n’ 4475 dell’11 
Ottobre 2002; 

CONSIDERATO 
• che occorre, per esercizio di autotutela rendere pubbliche le motivazioni che hanno prodotto 

difformità alle graduatorie approvate con atto deliberativo di G.R. n. 4321 del 20/9/02 riapprovate con 
Decreto Dirigenziale n.0929 del 22/1/93; 

• che l’atto deliberativo di revoca n. 4475 dell’11 ottobre 2002 non poteva prevedere l’ulteriore 
errore contenuto nella graduatoria approvata con atto deliberativo n. 4321 del 20/9/02 di variazioni ai 
punteggi di alcuni progetti; 

• che l’esercizio dell’autotutela amministrativa è preordinato ad assicurare che la Pubblica 
Amministrazione possa, nel miglior perseguimento dell’interesse pubblico primario affidato alle sue cure, 
esercitare il diritto di riesaminare la sua attività provvedimentale ed eventualmente correggerla mediante 
l’utilizzazione dello strumento autoritativo della revoca; 

• che l’atto di autotutela, deve essere adeguatamente motivato e soprattutto giustificato da reali e 
concrete ragioni di interesse pubblico alla caducazione del precedente provvedimento adottato, che 
consiglino tale tipo di intervento correttivo; 

PRESO ATTO 
• che occorre integrare l’atto deliberativo di revoca dell’11 Ottobre 2002 n’ 4475 chiarendo che oltre 

all’errata imputazione di attività formative di secondo livello sul primo livello, erano presenti nell’atto 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 14 aprile  2003 2 / 2 

deliberativo oggetto della revoca anche errori di attribuzione del punteggio relativamente ad alcuni 
progetti; 

VISTO 
• la delibera di G.R. n. 4321/02 
• la delibera di G.R. n. 4475/02 
• la delibera di G.R. n. 3466/00 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato di: 
• di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, del Decreto Dirigenziale n. provvedimento 0929 

del 22/2/03; 
• di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.regione.campania.it; 
• di trasmettere il presente provvedimento all’A.G.C. n.17, al Settore Stampa e Documentazione per 

la pubblicazione sul B.U.R.C. - al Settore Formazione Professionale ed al Settore Orientamento e 
Programmazione della Formazione Professionale per gli adempimenti consequenziali. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 


